3 † De clerico, in Auth. de sanctis. epis. §. aliud. De fœ-  
mina, C. de procu. l. aliena. & ff. de procu. l. fœminas. et l. in  
fœmi-

*fœminis. De curiali habetur, C. de curi. l. si quis procuratorem. lib. 10. De medico seu parabolano. C. de episc. & cleri. l. placet. De redemptore litis, ff. man. l. si remunerandi. §. maurus. & C. man. l. si contra licitum. De eo, qui non habet mandatum, nec se habere ostendit, nec est coniuncta persona, ff. de nego. gest. l. si pupilli. §. ultimo. & l. si autem. & ff. de administratio. tuto. l. quoties. §. item si temporali. si est de coniunctis personis & nolit satisfacere de rato vel volo probare de contraria voluntate domini: dic vt ff. de procurate. l. sed hæ persona. & l. Pomponius. §. fin. & ff. de procurato. l. hi qui enim edictio prætoris eis agere permittitur non facit eos procuratores: vt ff. iudi. sol. l. 3. §. sed si forte. De reo criminis constituto dic vt C. de procurato. l. reum criminis. & C. de reis postu. l. 1. lib. 10. De eo qui dominum reconuentum non defendit: dic vt C. de procur. l. accusatio. ne. & ff. de procu. l. sed hæ persona. §. prætor. & l. mutus. §. pœnd.*

4 † *Ratione verò constituentis personæ infrascriptis præludys alludetur tu es constitutus procurator à minore 25. annis destituto tutore & curatore ille qui te constituit seruus est & non liber vel est mortuus vel reuocauit mandatum vel fecit alium procuratorem vel est filius familias vel non est dominus rei vel causa immò est tutor vel curator: vel lite contestata: vel postquam te constituit reus effectus est maritatus vel monachus: vel conuersus: vel deportatus vel in banno perpetuali positus vt puniuntur malefici in Lombardia.*

5 † *Nam si constiterit constituentem minorem esse procurator volens agere non audietur nisi ostenderit se cum auctoritate tutoris vel curatoris constitutum esse: vt ff. de procur. l. 3. §. pupillus. In causa tamen momentanea possessionis puto minorem posse constituere procuratorem. Nam cum*

*ea tanquàm legitima persona audiatur ergo si nolit per se agere poterit constituere procuratorem : nam & in hoc vsus procuratoris consistit, arg. ff. de procura. l. 1. §. vsus & ff. familia hercis. l. planè. Nec est oppositio de tutore & curatore quia actiones eius nomine non competunt pupillares. Et etiam à procuratore minoris legitimè constituto aliud exigo quod est notandum, videlicet quod caueat quòd si minor in integrum restitutus erit eius hæres per se: aut is ad quem ea res de qua agitur pertinebit, tantum dabit quantum res ea erit: vt probatur. ff. rem ra. habe. l. si minor. versic. & ideo ita cauendam, quia si prestare noluerit ab agendo repellat eum.*

6 † *Et si constiterit seruum esse constituentem expeditum est: quia aut proclama de possessione seruitutis in ingenuitatem: & tunc non potest aut trahitur de possessione ingenuitatis in seruitutem & tunc potest. Ad negotia verò indistinctè potest constituere procuratorem: et dic vt ff. de procurato. l. seruum quoque. & C. de asser. tollen. l. 1. refert tamen vtrum dicatur seruus esse illius contra quem agere intendit vel alterius vt distinguitur. C. de ord. cogni. l. si status. si verò constituens sit mortuus re integra eius procurator non auditur: vt ff. man. l. inter causas. in princip. & C. eod. l. mandatum re integra. & Instit. man. §. item si adhuc. Item si ante litem contestatam mandatum est reuocatum: vt ff. de procurato. l. procuratoribus. & l. ante litem. Item si postea alium fecerit procuratorem lite à primo procuratore nondum contestata. ff. de procura. l. si quis procuratorio. §. fin. C. eodem titu. l. procuratoribus. Nam lite à procuratore contestata non potest dominus inuito procuratore in alium transferre litem nisi ex causa, vt ff. de procuratori. l. post litem. & ll. sequen. vsque ad l. si procurator. si verò constituens est filiusfam. idem dico cum regula-*  
*riter*

riter ad solum patrem exercitium suarum pertineat actionum: vt C. de anna. excep. l. 1. in fine legis. nisi in certis casibus quos notavi supra, titu. 2.

7 † Item non auditur similiter si constituens non est dominus causa vel rei: vt quia tutor vel curator nec est contestatus litem vt C. de procu. l. neque tutores. Procurator tamen victus in causa principali bene potest facere procuratorē ad appellandum: vt ff. de appellatio. l. ab executore. §. vltimo. Eodem modo si constituens est factus reus maiestatis: vt C. ad l. Iul. maiest. l. vltima. Item si monachus vel conuersus, vt supra titu. 1. notavi. §. item monachi. Idem in seruo deportato & bannito perpetuali qui deportati loco habetur per consuetudinem Lombardia quia nudus exulat & pro mortuo habetur: vt ff. de leg. 3. l. 1. §. quibus. & ff. de ca. dimi. l. tutelae. §. si adempta. & ff. de bono. posses. contra tabu. l. 1. §. fin. Præterea obijcitur procuratori constituto tam a reo quam ab actore quod constituens de calumnia non iurauit. vt C. de iuramen. calum. l. 2. §. sin autem affuerit. Item si mandati finem egrediatur: vt C. de procurato. l. si procuratori. & l. si maritus. illud serua quod procurator actoris post litem contestatam de rato satisfacere tenetur: vt C. de consor. eiusdem litis. l. 1. & l. si. ante litem contestatam procurator pro reo arctari poterit ad cauendum post non: vt ff. de procuratoribus. l. Pomponius.

8 † Ratione autem causa reijcitur procurator si constituitur a masculo ad etatis veniam impetrandam vel ad popularem actionem vel ad causam liberalem proclamante seruo in libertatem: vel si est procurator generaliter constitutus et in integrū restitutionē petat vel crimen suspecti procuratorio nomine instituat vel intentare velit interdictū de liberis deducendis in quibus tribus casibus mandatum non sufficit habere generale vt hac probantur. C. de his qui veniam etatis

*impetrauerunt. l. 2. & ff. de publicis iudi. l. accusare. §. ad crimen. & ff. de procura. l. licet in popularibus. & C. de assesso. l. 1. circa princip. ff. de mino. l. illud. §. si talis. & ff. de procur. l. non solum. §. ultimo. Procurator tamen liberam & generaiem administrationem habens & exigere & notuare, & sacramentum differre potest, vt ff. de procurato. l. procurator cui. & ff. de iureiuran. l. iusiurandum quod ex conuentione. §. fina. & multa licent qua suscipere non est honestum. & ad hoc faciunt. C. de decu. l. si quis procurator. lib. 10. & C. loca. l. fin. & ff. de ritu nuptia. l. semper in conuentionibus. & ff. de regulis iuris. l. semper in conuentionibus.*

8 *Ratione verò officij agere impeditur, si tutor vel curator cōtra pupillum vel adultum suum actionis suscipiat cessionē, vt in Auth. vt hi qui obliga. se peri. habe. res mi. in principio collatio. s. Ad idem accedit, ff. si serui. vendi. l. altius. & ff. de condi. indebi. l. frater à fratre. Item obycitur procuratori ostendenti publicum procurationis instrumentum, quod non est factum à tabellione, quod est ignotus, vel humilis, vel deploratus, vel seruus qui procurationis instrumentum dicitur confecisse, quibus obiectis instrumentum vacillabit, cum nemo tabellio oriatur, nisi fiat à Principe vel à Comite vel à Marchione iurisdictionem habente. ad hoc facit ff. de publicis iudicijs. l. quamcunq. in fine. & in Authen. de testi. §. si verò ignoti. & ff. de eden. l. si quis ex argentarijs. §. cogentur. & C. de tabu. l. generaliter. lib. 10. Et literis sigillatis si falsum sit sigillum, vel non habeat characteres, vel habet qui tamen non possunt legi. vt ff. de testamen. lege ad testium. §. sigillum. satis dici potest quod his casibus admitatur si de rato offerat cautionem. Porro si instrumento procurationis falsitas opponatur, vel literis sigillatis in modum exceptionis, tunc etiam cum cautione de rato procuratorem*

ratores agere non promitto, nisi à procuratore veritas instrumenti probetur, vt C. ad legem Corneliam. de fal. l. vltima. & argumen. C. de fide instrumen. l. plures apochis. & C. de probationib. l. iubemus. licet contra vtem instrumento alibi distinguatur: vt ff. de acquirend. hereditate. l.

9 † Quid si procurator constitutus est ad agendum vel etiam defendendum & data est ei potestas constituendi alium procuratorem etiam ante litem contestatam, argu. est quod possit alterum constituere, ff. quod cuiusque vni. no. l. item eorum. §. sed decuriones. Econtra quod non possit per locum à diffinitione. ff. de procu. l. 1. in prin. quia certus debet esse domino constituti. d. l. 1. §. fin. & ff. de test. tuto. l. tutor incertus. vtraque curia ratione utilitatis indistincte tales admittit procuratores.

De exceptionibus quæ procuratoribus in rem suam constitutis opponuntur & ex quibus causis agere impediuntur. Rubrica.

S V M M A R I A.

- 1 Nuda quasi traditio actionis an transferat actionem directam aut vtilem.
- 2 Actio procuratori cessa si sit dubitata & in iudicium per dominum deducta non tenet cessio.
- 3 Procurator in rem suam terribilis ratione potentiae vel dignitatis venit repellendus.
- 4 Actio procuratoria dicitur duobus modis.

**P**rocuratori autem in rem suam constituto infra scriptis præludis alludetur, in procuratione tua, nullus titulus

est insertus † quia sicut nuda traditio sine causa facta in rebus corporalibus non transfert dominium: vt ff. de acqui. rerum domi. l. nunquam nuda: ita nuda quasi traditio actionis non transfert nec directam nec utilem difficilius enim incorporalia quam corporalia acquiruntur: vt ff. pro soci. l. 1. §. si. & l. 2. & 3. in prin. & ff. de pecu. l. si quis ergo casus. & ff. famil. hercis. l. planè. Nec vtor sententia quorundam qui præsumunt talem procuratoriam donationem vbi nullus titulus continetur: & arg. ff. de condi. indeb. l. 1. & ff. de reg. iur. l. cuius per errorem. quia de regulari iure nemo donare præsumitur vt ff. de proba. l. cum de indebito. in princ.

2 † Secundo obijcitur quòd actio procuratori cessa est dubitata & in iudicium per dominum deducta vnde non tenet cessio vt C. de liti. l. 2. & 3. vel est pro parte vendita & pro parte donata: vt C. man. l. pen. & l. fina. vel etiam obijciet conuentus debitor delegatus ego solui creditori meo qui me tibi delegauit antequam litem mecum contestareris vt C. de noua. l. 3. vel subtilis aduocatus animaduertet procuratoris instrumentum inspiciendo an procurator ex tam lucratia sit constitutus & tunc exigat ab eo vt satisfaciat de reconuento domino de defendendo qui si nolit satisfacere ab agendo repellitur: vt ff. de procura. l. seruum quoq. §. fina. & l. sequen.

3 † Vltimò repellitur procurator in rem suam si ratione potentia vel dignitatis terribilis censeatur: vt C. ne lice. po. l. 1. & si. Quaritur an talis libellus sit admittendus agit Titius contra Sempronium petens ab eo centum libras & agit iure sibi cesso à Sempronij creditore Meuo. Et vtrum directam vel utilem actionem vel vtramque videatur intentare & frequens vsus aduocatorum admittit talem libellum nullum alio exquisito. Ita tamen causam exigas cessionis

tionis qua expressa forte redibit ad non causam vt quia iniusta vel nulla vel simulata erat: vel lucratiua propter quam tenebitur dominū reconuentū defendere alioquin vltterius non procedetur vt supra proximè notauī. Et puto eum per libellū talem directam solummodò intentare: vtilem enim habet emptor nominis & delegatarius & insolutum acceptor sine aliqua cessione: vt C. de hered. vel acti. vendi. l. emptor nominis. & C. de no. & deleg. l. ex delegato. & C. de act. & obli. l. si insolutum. & l. si nominis. veruntamen si succumbat in libello prædicto in actione utili eidem suo nomine competenti rei iudicata. non obstabit exceptio. argumen. ff. de except. rei iudic. l. si autem. §. denique. & §. si quis autem. & ff. de euictio. l. minor. §. si seruus. Præterea in causa utili procurator de calumnia iurat, quia suum negotium gerit & in ea est principalis: vt C. de procura. l. qui stipendia. licet quidam dicant directis cesis vtilis admitti. Nam mei consilij est quod agat utili actione suo nomine ei competenti & abstineat à directa cuius exercitium solum ei commissum est.

4 † Et nota quod procuratoria exceptio dicitur duobus modis, quod dic vt ff. de except. l. in exceptionibus. §. sed & procuratoria. & ff. de damn. infect. l. inter quos. §. alieno. Nam qui dicit procuratorio nomine non licere agi, non pro sus litem inficiatur sed personam euitat. vt ff. de except. l. 2. §. fin. Fideiussori tamen non denegatur actio mandati si omisit procuratoriam exceptionem: vt ff. manda. l. fideiussor. §. quadam. infantia autem ipsius procuratoris vel constituentis licet olim procuratorem agere impediret, tamen hodie eum non repellit, vt Institut. de except. §. vltimo.

PRAXIS HVBER. DE BONACVRSO  
De exceptionibus opponendis syndi-  
cis vel actoribus.

Rubrica.

S V M M A R I A.

Syndicus quo casu veniat ab actione repellendus.  
Actor vniuersitatis de cuius decreto dubitatur, vel qui  
de rato cauere non vult, debet ab actione repelli.

**P**relibatis impedimentis & exceptionibus, quibus pro-  
curatores simplices & in rem suam constituti à iudi-  
ciorum exordio repelluntur.

1 Transeamus ad impedimenta legitima, per qua impe-  
diuntur agere syndici & actores. Et quanquam syndici  
officium munus sit personale, & inuitus constituatur, vt ff.  
de mune. & hono. l. 1. §. personalia. & l. munerum. §. defen-  
sores. tamen ei obicitur, quòd non est à duabus partibus cu-  
ria, vel credentiæ, vel collegij, vel vniuersitatis constitu-  
tus, vt ff. quod cuiusque vni. nomi. l. nulli. & l. planè. & ff.  
de decret. ab ordi. faci. l. 3. & C. de decur. l. nominatio-  
num forma. libr. 10. Item quòd nomina credentiariorum  
canonicorum & monachorum non sunt sigillatim inserta  
in instrumento syndicatus: vt C. de vendi. re. ciui. l. fina.  
libr. 11. licèt fortè responderi possit quòd illud est speciale  
in vendenda re vniuersitatis vel ciuitatis. Item quòd  
est inhabilis ad agendum: vt ff. quod cuiusque vniuersi  
not. l. 1. §. & quidem. Actori quoque obicitur tu es con-  
stitutus ad futuras controuersias non ad presentes quòd si  
est verum agere impeditur quia decretum nullius est mo-  
menti. vt ff. quod cuiusque vni. l. item eorum. §. sed si ita de-  
creuerunt.

† Item

2 † Item repellitur actor vniuersitatis si de eius decreto dubitetur & de rato non vult cauere, vt ff. quod cuiusque vni. no. l. item eorum. §. sed interdum, vel si vniuersitatem pro qua agit non vult defendere reconuentam, vt d. l. item eorum, §. actor. Communiter obicitur syndico & actori quod est à collegio illicito cōstitutus, & si quidem omne collegium præsimitur illicitum, nisi licitum comprobetur. ff. quod cuiusq<sub>3</sub> vni. no. l. . Item quod postea quam est datus est prohibitus agere decreto decurionum, vt ff. de col. illi. l. 3. §. in summa. & ff. quod cuiusq<sub>3</sub> vniuersi. no. l. item eorum. §. quod si actor. Præterea collegij vel vniuersitatis actor vel syndicus non auditur si collegium vel vniuersitas sit dissolutum vel dissoluta, quia intelligitur ipsum collegium defecisse: vt ff. de leg. 3. l. pater filium. §. Tusculanis. Non si ad vñū redijt, quia stat nomen vniuersitatis, vt ff. quod cuiusq<sub>3</sub> vni. no. l. sicut muni. §. fina.

Item si omnes quæ questionem vel ordinationem actoris & syndici fecerunt sunt mutati: quia propter mutationem non intelligitur alterata, immò eadem reputatur vniuersitas, ff. de iu. l. proponebatur. Istud tamen non prætermitto quod in absentia Episcopi, Abbatis, & Potestatis potest capitulum & conuentus & credentarij syndicum ordinare, arg. summe. ff. de tuto. & cura. dan. his. l. vbi absunt. sed nunquid si aliquis constitutus ab vniuersitate actor, syndicus, & procurator nunquid poterit istis tribus officijs experiri, videtur quod posset compelli ad electionem, quia sunt ista officia varia & diuersa sed non puto reo hoc expedire, & quotidianus aduocatorum vsus admittit eos.

Nota. Quod duo  
vel tres alij  
pagi vel curatores  
possunt esse syndici.  
N. C. 80.

De exceptionibus opponendis tutoribus et  
curatoribus ipsorum periculo con-  
stitutis. Rubrica.

## S V M M A R I A.

- 1 Tutori vel curatori pupilli vel adulti nomine volentibus experiri quæ possint opponi.
- 2 Administrator suspectus non potest pendente causa suspecti administrare.
- 3 Pupillo ad annum pubertatis veniente an poterit tutor nouam causam inchoare.

**C**ontra tutorem vel curatorem volentes pupilli vel adulti nomine experiri infra scriptis præludijs & exceptionibus alludetur. Tu inuentarium non fecisti solemniter vt facere debuisti: quia debuisti facere mox cum ordinatus fuisti. Nisi necessitas faciendi specialiter tibi fuerit à testatore remissa & sub presentia publicarum personarum: vt ff. de adm. tut. l. tutor qui repertorium. & C. arbi. tute. l. vltima. Et fortè pupilli creditoribus euocatus: vt not. ff. de adm. tuto. l. chirographis nec do tempora que dantur heredi titubanti ad inuentarij confectionem. C. de iure delib. l. fin. §. si autem dubius. licet hoc obseruent iudices Mutinenses. Item repellitur si idoneam satisfactionem rem pupilli saluam fore non præstitit vbi non erat testamentarius vel ex inquisitione datus: vt C. in quibus cau. in integr. resti. non est necess. l. si tutor. & C. de epis. audien. l. de creationibus. & C. de tuto. & cura. qui. non est satisfda l. 3. & fina. & ff. de tute. l. muto. §. muto. & §. hunc autem. Item de rato caueat si dubitatur an sit tutor vel an duret tutor, vel an gestus sit & commissus: vt ff. de admin. tuto. l. vulgo. vel pro qua parte vbi plures erant tutores vel curatores, vt ff. de solut. l. quod si fortè. §. 1. & ff. de adm. tuto. l. 3. §. 1. & l. si duo. Item si non iurat de rebus fideliter administrandis vtilia faciendo inutilia prætermittent-

*mittendo: vt C. de epis. aud. l. de creationibus. & in Auth. vt hi qui obli. habe. se. peri. res mino. §. sed si quis. col. 6. Et si inutiliter dati sunt tutores putà per epistolam vel ex imperfecto testamento. vt C. de confir. tuto. l. neq; item si à matre vel à patre filio naturali: vt. C. de confirm. tutor. l. vitim. Item repellitur si est surdus & mutus: vt ff. de tu. l. pen. & si est minor 25. annis, vt C. de legi. tut. l. pen. & Inst. de excu. tut. §. minores. Similiter reijciuntur si sunt debitores vel creditores pupillorum: vt in Auth. vt hi qui obli. se peri hab. res mino. & C. qui dari tut. pos. Auth. minoris. Fallit tamen in matre & auia vt in Auth. vt sine prohi. mat. cred. & debi. §. placet. col. 7. & C. quando mulier. tuto. offi. fun. possit: Auth. matri & auia. Et ista exceptio so'um locum habet in datiuo & legitimo non testamētario. Si verò propter prædictas exceptiones non poteris eum remouere procura. si tibi expediat vt de suspecto ab aliquo accusetur. & ita durante causa suspecti te non poterit conuenire: vt arg. ff. de suspect. tuto. l. eum. & Institut. eod. titul. §. si quis autem suspectus.*

2 † Nam cum pendente causa suspecti non possit administrare, ita nec poterit actiones exercere: argum. ff. de iure deliberandi. l. ait prætor. Item si est datus ab eo, qui ius dandi non habebat, putà à delegato vel prætore præside furioso, vt ff. de tutor. & curat. datis. ab his. l. ius dandi, & l. nec mandante.

3 † Repelluntur quoq; tutores si pupillus peruenit ad 14. annam, si velit tutor iudicium nouum inchoare, inchoatis autem interdum assistet post pubertatem: vt ff. de administ. tuto. l. ita autem. §. si. & C. arbi. tut. l. tutor. & C. vbi cau. post puber. adsit. tut. l. vna. Accusationem tamen quam instituerat defuncto pupillo non cogitur adimplere: vt ff. ad Turp. l. diuus Adrianus pubes, si 25. annis.

Item si arrogatus est impubes vel deportatus, vel in seruitutem redactus, vel ad certam conditionem, vel ad certum tempus sit tutor datus, nec extitit conditio, vel venit tempus, vel si pupillus est capite diminutus, etiam minima capitis diminutione, vel est mortuus: & hæc omnia exempla ponuntur, Inst. quib. mod. tut. fun. per tot. tit. & C. quando tutor et cur. esse desinit, per tot. sed quid si pupillus habeat patrocinium in ciuitate Mutinensi & Bononiensi qui dabit tutorem, respondeo in patrimonio Mutinensi, iudex Mutinensis in patrimonio Bononiensi iudex Bononiensis. vt ff. de tut. & cura. dan. ab hu. l. pupillo. & ff. de excu. tuto. l. iurisperitos. §. cum oriundus. Regulariter tamen debet pupillus petere tutorem apud magistratū vbi ducit originem per patris conditionem. Si tamen ibi habeat facultates: vt C. vbi pe. tu. vel cura l. vna. & si aliter datus fuerit, ab agendo repellitur.

D. Anton.  
doming mibi  
fol. 20. c. 22

## De exceptionibus contra actorem à tutore constitutum. Rubrica.

### S V M M A R I A.

- 1 Actor à tutore vel curatore constitutus quibus de causis sit ab actione repellendus.
- 2 Curator ad lites assumptus, an habeat officium administrationis: aut si debeat inuentarium facere.

**A**ctor autem constituitur à tutore & curatore, vt C. de auth. à tuto. & cur. da. l. vna.

† Isti obij citur quòd non est constitutus periculo tutoris vel curatoris, et quòd decretum prætoris in constituendo non interuenit, item quòd non fuit iusta & legitima causa constituendi, quia non erant diffusa negotia pupilli, nec dignitas vel ætas vel valitudo tutoris id fieri postulauit, & quòd pupillus

pillus nō erat absēs sed īsens imō & fari poterat. Et si aliqua de predictis exceptionibus erit vera ad iudiciū non admitte-  
tur, vt probatur, ff. de administ. tut. l. decreto. & Instit. de  
cura in fin. tit. Nam pupillus ex quo potest, debet constitue-  
re procuratorem tam ad agendum, quā ad defendendum  
tutore authore, vt C. de procur. l. neque. §. pupillus. Et con-  
stituitur iste author ad negotia & ad lites: vt Insti. de cu-  
ra. §. quod si tutor. & C. de appel. l. si actor. Sed quia tutor  
ad lites non potest constitui, quia non datur certæ causæ, vel  
certæ rei, ideoq; sæpè impuberi ad litem datur curator, olim  
quidem tutor constituebatur, qui pratorius dicebatur, cuius  
curatoris officium finitur per actō iudicio, ad quod est consti-  
tutus: vt Insti. de authopræstan. §. fin. Sed maximè quando  
tutor datus contra suum pupillum aliquas actiones vult in-  
tentare, & ita videntur loqui omnes leges, quæ loquuntur  
de curatore pupillo ad lites dando, vt C. de in lit. tuto. vel  
cura. dan. per totum. excepta illa. l. ad protegendam.

2 † Puberes tamen indistinctè tenentur assumere curato-  
res ad lites, vt Instit. de cura. §. item inuiti. idem etiam &  
in pupillo, dico non infante. Et si indistinctè detur datus vi-  
detur ad omnes lites. ff. de tute. l. neque. §. si pupillus. & §.  
denique. & §. item Cassius. & §. final. & l. quod dicitur.  
Nec puto huiusmodi curatorem datum ad litem inuentari-  
um debere facere, cū eius officiū constituat in administra-  
tione. ar. C. de in lit. dan. tut. vel. cu. l. ad protegendum. Iu-  
rabit tamen quòd dicet & faciet in causa vel causis, ea quæ  
sibi vtilia videbuntur: & ita obseruatur in Lombardia. ar.  
C. de epi. au. Auth. quæ hodie. Curatores autē & actores qui  
tutoribus administrare non sufficiētibus adiunguntur adiun-  
ctores denominantur, vt ff. de tute. l. solet.

Quibus

Quibus modis curatores furiosorum prodigorum ventris bonorum & orphanotrophi agere impediuntur.

Rubrica.

S V M M A R I A.

- 1 Furiosus & prodigus dantur communiter à præsidibus curatores & tutores : quia neq; tempus neq; finem habent expensarum.
- 2 Furiosus ad sanitatem & prodigus ad sanos mores deuentis an cesset illorum curatoris officium.
- 3 Curator ventris aliter considerandus est, quam curator furiosi aut prodigi.
- 4 Curator non debet inuitus constitui: nec absq; necessitate manifesta.
- 5 Contra curatorem ventris quæ possunt exceptiones opponi.
- 6 Orphanotrophis aut Oiconomis quæ sint exceptiones in iudicio proponendæ.

**Q**uoniam præsidēs solent dare curatores furiosis & prodigis qui neq; tempus neq; finem expensarum habent, vt ff. de cur. fu. & prodi. l. i. furiosis maioribus. 25. annis, minoribus autem furiosis dantur tutores vel curatores, qui etati intelliguntur dari potius quam furori, vt ff. de iure, l. qui habet. i. respon. Istis obijcitur quod non satisfecerunt res furiosi & prodigi saluas fore nisi sint à patre in testamento dati, tunc enim paternum testamentum pro satisfactione sufficit, & quod non iurauerunt vtilia facere & inatilia prætermittere Roma coram præatore, & in prouincijs coram præsidibus, & coram episcopo & tribus primatibus & quod inuentarium non fecerunt, ad quæ omnia tenentur: vt C. de cura. fu. l. vlt. §: si tamen antiquitas. & ff. de cur.

cur. l. confilio. §. cum mentis. licet sit argum. contra in ea.  
l. 1. §. 1.

2 †Item excipitur quod furiosus venit ad sanitatem: & prodigus sanos mores recepit: & ideo curatoris officium est finitum, ut ff. de cura. fur. l. sed tamdiu. Et hoc quando furor erat continuus. Alioquin si erat interpollaris curatoris officium non finitur de crebra & quasi ludibriosa sit creatio huius curatoris et toties nascatur quoties desinere videatur, ut C. de cura. fur. l. ult.

3 †Et isti duo, scilicet curator furiosi, & curator prodigi, plenam habent administrationem: sed curator bonorum & curator ventris solam custodiam, & earum rerum quæ deteriores futura sunt, per l. est eis venditio permessa, ut ff. de admin. tut. l. inter bonorum. Et etiam si eas alienum vrget, & dilatio sit damnum creditoribus allatura, ut ff. ex quibus cau. in possessio. ea. l. Fulcinius. §. aded. & §. planè. et §. Labeo. & ff. de ven. in poss. mitten. curator. alimenta. §. curator. & vsucapiones interpellantur. ut ff. de muner. & hono. l. 1. §. aque. & ff. de ven. in pos. mitten. l. 1. §. itè si periculum, & ff. de cura. bo. dan. l. 1. in fin. Communiter etiam contra istos excipitur quod inuentarium non fecerunt, ut facere tenentur, ut ff. de vent. in poss. mitten. l. 1. §. eligitur. in fin. Et quod à pretore non sunt constituti, ut ff. de cura. bonis dando. l. neg. in prin. & ff. de vent. in possess. mitten. l. 1. §. decretum,

Item obicitur curatoribus bonis dato, quod non est constitutus ex consensu maioris partis creditorum, & quod non est constitutus in ea regione in qua actiones mouere intendit.

4 †Item quod est constitutus inuitus, quod fieri non debet, imò nec volens, nisi ex magna necessitate, ut ff. de cura. bon. dan. l. 2. circa prin. & §. quod si peregrinationis. & §. quaeritur.

†Contra

5 † Contra curatorem ventris excipitur quòd mulier cui datus est, non est pregnans, sed per calumniam in possessionem se mitti desiderat: & quòd abortum fecit: & quòd talem edidit quòd à successione est repulsus, vel exheredatus: vt ff. de vent. in possessio. mit. l. 1. §. pregnantem. & §. vlti. & l. sed & si eum. & ff. si mulier ven. no. in poss. l. 1. §. & hoc edictum. Et videas aduocare instrumentum curationis quia quandoque a st datus ventri tantum & non bonis quandoque ventri, & bonis inter quos est magna differentia, vt ff. de vent. in possessio. mitten. l. 1. §. quoties.

o † Orphanotrophis pauca aut quasi nulla opponi possunt, scilicet quòd de bonis orphanorum inuentarium solenniter non fecerunt: & sunt minores 25. ann. vt C. de episcop. & cleric. l. orphanotrophos. & C. de legi. tut. l. penultim. Oiconomo potest obijci quòd non est ab episcopo ordinatus, vt C. de episcop. & cleric. l. omnes qui vbique. §. hoc nihilominus. Sed nunquam vidi causas ecclesiasticas per Oiconomos ventilari, sed per syndicos agitantur: decretis sã verò, prapositum Oiconomum appellant.

Quibus modis examen ordinarij<sup>a</sup> iudicis declinatur. Rubrica.

### S V M M A R I A.

1. Processus ordinarij iudicis multipliciter impeditur.
2. Iudex infamis minor 25. ann. seruus excommunicatus, surdus, vel mutus, furiosus, Iudæus, hereticus non est audiendus.
3. Exceptio contra iudicem opposita si est vera, de iure vltius non proceditur.
4. Iudex quibus in causis iudicare non possit.
5. Iudex pro vel coram quibus actoribus procedere non debeat.

- 6 Personæ extra prouinciam suam in iudicium non trahendæ quæ sint.
- 7 Iurisdictio ordinaria nunquàm publica facta scriptura collata censetur.
- 8 Infamia & fama quid sit, & quotuplex.
- 9 Infamia iuris tantum, de iure, & facti quid sit
- 10 Infamia quid operetur.
- 11 Mulier quæ se in possessionem ventris nomine calumniosè mitti fecit, per sententiam contrariam fit infamis.
- 12 Periurus quando efficiatur infamis.
- 13 Actio ex delicto delicto famoso oriens non infamat, nisi expressè cautum sit in iure.
- 14 Iudex 18. 20. & 25. annorum quando & quomodo dari possit.
- 15 Infamis scienter à Papa vel Episcopo ordinatus famæ restitutus videtur.
- 16 Serui pro libero communiter habiti acta valent.
- 17 Sententia ab excommunicato lata est ipso iure nulla.
- 18 Mulier quando possit esse iudex aut arbitra.
- 19 Iudæis omnia publica officia sunt interdicta, sed non omnia onerosa.
- 20 Sententia lata à iudice, qui in eadem causa fuit aduocatus, est nulla, si fuerit recusatus: & quomodo possit recusari.
- 21 Iudex in propria causa esse nemo potest, etiam accedente consensu aduersarij, & quare, & quando possit esse. & nu. 23.
- 22 Claus. non potest, necessitatem adfert, & actum impossibilem esse denotat.
- 24 Iudex superiorem non recognoscens in sua causa, si sit ardua, coram Papa trahi potest.
- 25 Magistratus inferior quando possit in propria causa iudicare.
- 26 Delegatus non potest de iniuria sibi illata recognoscere, sed ad superiorem remittere tenetur, nisi sua iurisdictio impediatur.
- 27 Priuatus potest sibi ius dicere in sua causa, si copia iudicis haberi non potest.

- 28 Castrum eius, qui meum occupat, furto aut prodicione inuadi potest, si alia mihi via consulere nequeam, & periculum sit in mora.
- 29 Debitor fugitiuus etiam in die Paschæ & similibus propria autoritate capi potest.
- 30 Tolle potest propria auctoritate quicquid sit in meo contra ius seruitutis, non autem si suprâ meum.
- 31 Iurepatronatus potest priuari laicus à iudice seculari, dummodo in libello aut sententia non exprimat, & quare.
- 32 Iuspatronatus quot casibus possit in sententia, libello, aut venditione nominari.
- 33 Filius coram patre in ciuilibus cõueniri potest, & quare.
- 34 Sacerdos suam à concubinato concubinam absolueret potest, donec ab ecclesia toleratur.
- 35 Iudex propriæ causæ quot casibus quis esse possit.
- 36 Familiares propriè qui dicantur.
- 37 Consanguineus quis sit dicendus, strictè & largè, & quousq; à iudicio repellatur.
- 38 Vidua, pupillus, aut infirmus extra prouinciam duci in iudicium nõ possunt: quod alijs facere ipsis concessum est.
- 39 Mulier aut pupillus possunt laicum coram iudice ecclesiastico conuenire: sed coram seculari ipsi conuenti eius forum declinare nequeunt.
- 40 Scholaris seu studiosus trium iudicum, nempe Episcopi præsidis prouinciæ, & Rectoris, electionem habet, coram quo velit comparere.
- 41 Rectoris scholæ iurisdictio est ordinaria, eamq; delegare potest, & sententiam suam exequi, tam in ciuilibus, quam criminalibus.
- 42 Scholaris non potest in loco studij conueniri pro contractibus in patria initis, nisi animum constituendi domicilium habeat, aut habere præsumatur, aliàs habebit ius reuocandi domum.
- 43 Forum quomodo quis fortiatur, ut ubi reperiat, ibi quoq; conueniri possit, aut non possit.
- 44 Iudex pro parte hæres institutus impeditur ratione suæ partis de coheredis parte iudicare: cum eius officium sit indiuiduum.

**P**repositis preludijs & exceptionibus dilatorijs, & impedimentis legitimis, quibus obiectis volentes agere suo nomine vel etiam alieno, & accusare vel deferre volentes à civili & criminali iudicio repellitur ad declinatorias, qui in personas iudicum opponuntur, transitum faciamus, incipientes ab his, quæ contra ordinarium iudicem sunt à litigatoribus opponendæ, † & quidem processus ordinarij iudicis multipliciter impeditur ratione personæ iudicis, ratione causæ actoris & Rei, & ratione mixta. In personam ordinarij iudicis opponitur, quod † est infamis. z  
b

Et est minor 25. ann. <sup>c</sup> nisi ex Principis latere descendisset. Et est seruus, <sup>d</sup> quod ex communicatus <sup>e</sup> vel surdus, vel mutus <sup>f</sup>, quod est perpetuò furiosus, Abb. quod est iudaus, <sup>g</sup> hereticus, vel de credentibus. Et si constiterit aliquam exceptionum † obiectarum esse veram, de iure ulterius nõ procedat: vt ista sigillatim probantur, in l. neg. famosis. C. de digni. lib. 12. & ff. de Sena. l. Casius. & ff. de arbi. l. cum lege. & ff. de re iudic. l. quidam consulebat. & ff. de iudi. l. cum prætor. §. non autem omnes. & C. de iuda. & calico. l. vlt. & C. de epis. aud. l. archigerantes. & in Auth. iusuran. quod præst. ab his qui adm. sus. col. 2. † Ratione causæ, 4  
h  
i  
k quia de ea causâ vult iudicare, de qua fuit aduocatus <sup>h</sup> antea: vel vult in causâ propria <sup>i</sup> esse iudex, vel si velit cognoscere de ea summa quæ excedit <sup>k</sup> suam iurisdictionem: Vel de tali causâ, de qua non potest ratione suæ iurisdictionis <sup>l</sup> nec cognoscere, nec iudicare, vt ista omnia per ordinem l probantur, ff. de iurisdic. om. iudi. l. solet. & l. prætor. & C. de asse. & dome. l. vltim. in fin. & C. ne quis in sua cau. in rub. & in nigro. & ff. de iu. om. iu. l. si idem. in Auth. de defen. ciui. §. & iudicare. & §. seq. & in Authen. de iud. §. audient. & ff. de arbi. l. non distinguemus. §. Iulianus. scribit. & C. de Peda. iudi. l. 2. in fin.

**m** 5 † Ratione actoris, <sup>m</sup> quia filius vult coram patre iudice  
**n** litigare, vel è contra: vel aliquis de eius familia, <sup>n</sup> vel quia  
 ex lege Cornelia agens iniuriarum est socer, gener, vitricus,  
 priuignus, sobrinus, vel consanguineus<sup>o</sup>, vel affinitate contin-  
 git iudicē, vel est actoris patronus, vt ff. de iur. omn. iu. l. qui  
 iurisdictioni. & ff. de iniu. l. lex Cornelia. respon. l. quāuis  
 apertè contrarium, quantum ad patrem & filium, & è con-  
 tra videatur. ff. de iud. l. in priuatis: sed illā intelligitur in  
 delegato in civili causa: vel quod verius est, non vsq; ad finē  
 causæ, sed solūmodo vsq; ad contestationem litis, vt ff. de offi.  
 presi. l. senatusconsulto. Sed certè potest dici, quòd vtatur  
 mixta consideratione, scilicet actoris & iudicis.

**P** 6 † Ratione Rei, quia est vidua<sup>p</sup>, vel pupillus, vel est de-  
 bilis, & est morbo diuturno fatigatus, & aduersarij poten-  
 tiam perhorrescit. Vel est scholaris, qui potest ratione pri-  
 uilegij quorundam ordinariorum iudicium euitare. <sup>q</sup> Vel  
 est in legatione<sup>r</sup> constitutus: vel gratia testimonij, vel iudi-  
 candi causa prouocationis sue exercendæ, vel tutela reddendæ  
 causa Romæ est euocatus: vt C. quando impera. inter vi-  
 du. & pupil. l. vna. & C. ne fil. pro pat. l. habita super hoc &  
 diligenti. Mixta consideratione iudicis & litigatoris, siue  
 Rei, siue actoris. Si alter litigatorum iudicem solum hære-  
 dem instituit, vel pro parte<sup>r</sup>, vt ff. de iud. l. Iuliano ait si al-  
 ter ex litigatoribus<sup>r</sup>.

**a** **O**rdinarij. Adde ad hanc rubricam vnum singulare  
 verbum Bal. in l. prohibitum. col. 3. ver. 3. C. de iure  
 fisc. lib. 10. quòd iurisdictionis ordinaria nunquā cense-  
 tur collata, nisi inde fuerit facta publica scriptura. quòd di-  
 ctum p singulari allegat & sequitur Ias. in l. more maiorū.  
 col. 8. Item aduerte, ff. de iurisd. om. iu. dicens addendum ad  
 casus notatos per gl. or. in c. 1. §. postquā. d. censi. libr. 6. licet  
 quādoq; delegata secus, vt per Spec. tit. de prob. §. videndū.  
 ver. nunquid delegatus. per Bald. in d. l. prohibitum. & dices  
 inf. tit. 1. in prin. Ant. de Trem.

b *Infamis.* Infamia ꝑ est læsæ dignitatis status, legibus & moribus improbarus; sicut fama est illesæ dignitatis status legibus & moribus approbatus, l. cognitionum. ff. de var. & extraor. cog. ira Pau. de Cast. in l. i. in princ. ff. de his qui not. infā. Infamia in iure reperitur triplex iuris & de iure: iuris tamen, & infamia facti iuris: Et de iure est quæ a lege infligitur ex facto à lege reprobato absq; iudicis sententia, de qua septem habes exempla, in l. singulari, & qua nõ est dare meliorem in corpore iuris in sua materia secundum Pau. in l. i. ff. de his qui no: infā. tria ponit prin. l. & quatuor. §. si. Iuris tantum est, qui infligitur per sententiã iudicis cõpetentis in omni crimine publico, & in quatuor priuatis bonorũ raptorum, iniuriarũ, & de dolo, & in quatuor actionib; ciuilibus, tutelę depositi, pro socio, & cõmodati: quia ex his causis cõdemnati efficiuntur infames, d. l. i. §. qui publico. Facti est illa, quę grauat opi. apud bonos & graues, secundũ Dy. in reg. infamibus. de reg. iu. lib. 6. siue est, cum quis est notatus apud bonos & graues: lex tamen factum non notat, secundũ Bal. Imol. & Felyn. in c. testimonium. de testi. de qua in l. ob hæc verba. ff. de his qui not. infā. & l. verbum. C. eo. & exemplificat gl. in d. l. i. & Dy. in d. reg. infamibus. Et omnis ꝑ infamia operatur hunc effectũ nostrum, quod infamis non potest habere dignitatem, tex. gl. & Dd. in l. 2. C. de digni. lib. 12. gloss. Ba. Bal. & Pau. in d. l. i. ff. de infā. Dy. in d. reg. infamibus. Et necdũ repellit à iudicatura vel dignitate habenda, imò etiã ab habita, l. iudices, de digni. gl. & Io. de Pla. in l. infamia. de decu. lib. 1. Alios tres effectus etiam operatur ista infamia facti, quos ponit Bal. in l. fratres. col. 1. C. de inoff. test. & ideò secundus erit, quia repellit à testimonio in criminali, sed in ciuili diminuit, de c. testimonium de testi. arbitrio tamen iudicis, per tex. regularem & meliorem de iure, secundum Bald. & Abb. ibi, c. licet. & ibi Felin. in 8. no. de proba. de quo per gloss. & Dd. l. i. C. de summa Trinit. & fide Cathol. & per gloss. & Bart. in Cassius. ff. de sena, vbi Bart. plenè distinguit, & per gloss. & Art. in l. 3. §. duæ causæ. ff. de Carbo. edict. per Cano. in d. c. testimonium. de testi. & d. c. licet. de proba. Tertiò inducit querelam, d. l. fratres. Quartò, quia repellit à querela, l. in area. & l. si filiam. C. de inoffic. testam. & post Bald. ponit Aufre. decisi. Cap. Tho. 173. Et adde vltra casus positos in d. l. i. quod ꝑ mulier, quæ ca-

8

9

10

11

lumniosè se ventris nomine in possessionem mitti fecit, cum pregnans non esset, per sententiam efficitur infamis, l. notatur. cum l. seq. ff. de infra. Item periurus fessicitur infamis, tex. singul. in l. si quis maior. C. de trans. intellige in periuro, qui iurauit in contractu aliquid de futuro, videlicet se facturum aut daturum, quod postmodum non fecit, sed contrauenit: secus si iurasset aliquid de præterito, vel de præteriti, & deierasset: quia ex eo non infamaretur, ita est gl. quam ibi sequuntur Bart. & Pau. l. in l. Lucius. ff. de infra. quã reputauit singularem Bal. in rubr. extra de iureiur. ad fi. sed illud idem vult gloss. in l. quã sub conditione. in prin. in versi. interuenit. de condi. insti. & gloss. in Auth. sen. non sol. si fide. præst. §. i. in ver. si qua omnino. coll. §. gl. in c. quicunq;. 6. q. 1. Adde præterea, quod infamia iuris etiam irrogatur per confessionem veram, non per aliud genus probationis, glo. singularis multũ, & menti tenenda, in l. sed & si possessori. §. fi. de iureiur. Bal. in l. i. intellige in causa ciuili secundum Bar. in d. l. i. ctus. ff. de infra. Item irrogatur ex genere pœnæ, præcedente interlocutoria causa cognita, d. l. i. ctus. Et aduerte ¶ quod nulla actio oriens ex delicto famoso vel causa famosa infamat, nisi reperiatur expressè cautum in iure: vnde licet ex furto descendat etiam conditio furtiua & cert. conditio generalis, tamen super illis condemnatus vel pactus non efficitur infamis infamia iuris: quia lex tantũ de actione furti dicit: ista est glo. quam ibi notant Bar. & Pau. de Cast. in d. l. i. in versi. qui furri. & gl. in l. certi conditio. ff. si cer. pe. pro quibus tex. in l. cessat. ff. de act. & obl. vide etiam C. no. maxime Fel. late prosequentem in 8. & 9. col. in d. c. estimoniũ. & ibi etiam quã sit infamia Canonica. horte in super te habere ante menti oculos elegantia verba Bar. in l. vna. col. 4. ver. nota q. confessio, C. de cõfes. inquit, caueat sibi vnusquisq; ab infamia: quia non solũ in e. in quo est diffamatus, sed etiã in alijs eius opinio graua, ext. de reg. iu. in c. desleat. **Bona aut fama** quã multi populi amat est thesaurus hominis inestimabilis, & iucundus, & sicut liliũ dat suauitatẽ odoris. c. Minor 25. ann quia tex. quidam consulebat. hic videtur aliã valde dubius, idẽd. apa videtur interpretatus, in c. cũ 10. an. de offi. deleg. secundũ Imo. in d. l. quidam consulebat. cui interpretationi stare standũ erit, etiã in foro seculari, per no. in c. per venerabilẽ. qui fil. sint leg. & in c. i. de nou. ober.